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În temeiul art.21 alin.(3) și art. 362 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistența
juridică  garantată  de  stat  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.157-160,
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[Clauza  de  adoptare  modificată  prin  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25
art.155; în vigoare 20.04.25]

Se aprobă Metodologia de calcul al venitului în scopul acordării asistenței juridice
garantate de stat (se anexează).

[Alineat în redacția HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155, pct.1 devine
punct unic; în vigoare 20.04.25]
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20.04.25]
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Nr. 1016. Chişinău, 1 septembrie 2008.

Aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 1016/2008

[Parafa de aprobare în redacția HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în
vigoare 20.04.25]

METODOLOGIA

de calcul al venitului în scopul acordării

asistenței juridice garantate de stat

[Denumirea în redacția HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

1. Metodologia de calcul al venitului în scopul acordării asistenței juridice garantate
de stat (în continuare – Metodologie) reglementează modalitatea de calcul al venitului în
scopul acordării:

a) asistenței juridice calificate; și

b) medierii garantate de stat.

[Pct.1  în  redacția  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în  vigoare
20.04.25]

11. Serviciile prevăzute la pct.1 se acordă persoanelor al căror venit mediu lunar este
mai mic decât salariul minim lunar pe țară, stabilit de Guvern.

[Pct.11 introdus prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

12. Venitul mediu lunar al unei persoane constituie o parte din venitul mediu lunar al
familiei și reprezintă suma mijloacelor obținute sub formă bănească într-o anumită perioadă,
din munca retribuită, din toate tipurile de activitate antreprenorială, din veniturile de la
închirierea bunurilor mobile și imobile, din prestațiile sociale, din veniturile ce nu provin din
munca retribuită, precum și din alte venituri curente.

[Pct.12 introdus prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

2.  La calcularea venitului mediu lunar se ia în considerare venitul pentru 6 luni
calendaristice anterioare lunii în care a fost depusă solicitarea.

3.  Nivelul venitului mediu lunar se calculează din venitul mediu lunar al familiei
raportat la numărul membrilor de familie.



4.  Prin familie,  în sensul prezentei  hotărâri,  se înţeleg persoanele ce locuiesc în
comun, ţin gospodărie în comun şi au un buget comun.

5. La veniturile obţinute din munca retribuită se raportează veniturile obţinute la
locul de muncă de bază sau prin cumul sub formă de salariu, inclusiv suplimentele, premiile
şi alte plăţi, alte venituri obţinute în legătură cu desfăşurarea activităţii de muncă.

[Pct.5 modificat prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

6. Alte venituri obţinute de persoană în legătură cu desfăşurarea activităţii de muncă,
care se iau în considerare la calcularea venitului mediu lunar, sânt:

a) sumele de compensare a prejudiciului, în caz de pierdere a capacităţii de muncă,
legate de mutilare sau o altă vătămare a sănătăţii;

b) ajutorul material, în expresie bănească;

[Pct.6 lit.b)  modificată prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în
vigoare 20.04.25]

[Pct.6  lit.c)  abrogată  prin  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în
vigoare 20.04.25]

[Pct.7 abrogat prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

[Pct.8 abrogat prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

9. La calcularea venitului mediu lunar al persoanei se iau în considerare următoarele
venituri ce nu provin din munca retribuită:

a)  sub  formă  de  onorarii,  inclusiv  sumele  pentru  descoperire,  invenţie,  mostre
industriale  şi  propuneri  de  raţionalizare,  precum  şi  pentru  crearea,  publicarea,
interpretarea sau altă utilizare a operelor literare şi de artă; sumele recompenselor obţinute
pentru executarea funcţiilor flotante (comisii electorale, activitate sindicală etc.);

b) sub formă de câştiguri la loterii şi obligaţii de stat şi municipale;

c) din asigurări ;

d) obţinute în calitate de moştenire sau donaţie, în expresie bănească;

[Pct.9 lit.d)  modificată prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în
vigoare 20.04.25]

e) obţinute de la comercializarea bunurilor mobiliare şi imobiliare ce le aparţin cu
drept de proprietate;



[Pct.9  lit.f)  abrogată  prin  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în
vigoare 20.04.25]

g) sub formă de dividende;

[Pct.9  lit.h)  abrogată  prin  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în
vigoare 20.04.25]

i)  sub formă de transferuri  băneşti  ale  membrilor  familiilor  ce lucrează în afara
hotarelor Republicii Moldova;

[Pct.9  lit.k)  abrogată  prin  HG150  din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în
vigoare 20.04.25]

10.  La  calcularea  venitului  mediu  lunar  al  persoanei  se  iau  în  considerare
următoarele prestaţii sociale obţinute de către o persoană:

a) pensiile şi alte plăţi compensatorii şi suplimente la pensii, stabilite în corespundere
cu legislaţia în vigoare, precum şi sumele pensiilor suplimentare, plătite din fondurile de
pensii facultative;

b)  indemnizaţia  pentru  incapacitatea  temporară  de  muncă;  indemnizaţia  de
maternitate (sarcină şi  lăuzie);  indemnizaţia oferită familiilor cu copii  (pentru îngrijirea
copilului, tutelă, curatelă etc.); alocaţia socială de stat acordată persoanelor apte de muncă
care îngrijesc la domiciliu un copil cu dizabilităţi în vârstă de până la 18 ani, cu severitatea I
şi pentru persoanele cu dizabilităţi severe din copilărie, cu condiţia că aceste persoane nu
se află la întreţinerea deplină a statului;

[Pct.10 lit.c)  abrogată prin HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în
vigoare 20.04.25]

d)  alocaţiile  sociale,  cu  excepţia  celor  menţionate  la  pct.12  al  prezentului
Regulament,  stabilite  de  legislaţia  în  vigoare;

[Pct.10 lit.e)  abrogată prin HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în
vigoare 20.04.25]

[Pct.11 abrogat prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

12.  La determinarea venitului  mediu lunar al  unei  persoane nu se ţine cont  de
următoarele alocaţii sociale:

a) indemnizaţia unică la naşterea copilului;

b) ajutorul de deces;

c)  asistenţa  socială  oferită  la  lichidarea  consecinţelor  calamităţilor  naturale  sau
circumstanţelor excepţionale.



13.  La  determinarea  venitului  mediu  lunar  nu  se  iau  în  calcul  cheltuielile  de
deplasare şi indemnizaţiile unice, în limitele normelor stabilite de Guvern. Nu se ţine cont
de următoarele indemnizaţii şi plăţi unice:

a)  indemnizația  unică  de  încadrare,  prevăzută  la  art.  41  alin.  (1)  din  Legea nr.
105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj;

[Pct.13 lit.a) în redacția HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

[Pct.13 lit.b)  abrogată prin HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în
vigoare 20.04.25]

c) indemnizaţia unică pentru tinerii specialişti, angajaţi la lucru conform repartizării
în instituţiile de învăţământ, instituţiile ocrotirii sănătăţii, asistenţei sociale, ştiinţifice, de
cultură şi artă, pentru adolescenţii instituţiilor rurale şi urbane, conform prevederilor pct.5
al  Hotărârii  Guvernului  nr.321 din  20  martie  1998 “Cu privire  la  majorarea  salariilor
angajaţilor din sfera bugetară”;

d) pensia alimentară plătită de persoană sau de un membru al familiei.

14. La determinarea venitului mediu lunar nu se ţine cont de următoarele persoane:

a) membrii familiei care îndeplinesc serviciul militar în termen în rândul Armatei
Naţionale;

b) membrii familiei care se află în locurile de detenţie;

c) membrii familiei care se află la întreţinerea totală a statului: în orfelinate, internate
şi aziluri pentru persoane în etate şi cu dizabilităţi;

d) persoanele dispărute fără veste.

15. Oficiul teritorial al Consiliului Național pentru Asistență Juridică Garantată de
Stat (în continuare – Oficiul teritorial) verifică informația cu privire la numărul de persoane
și la componența familiei în Registrul de stat al populației. În cazul în care Oficiul teritorial
necesită anumite clarificări,  persoana urmează să prezinte,  în format fizic,  confirmările
respective. Certificatele pentru confirmare se eliberează în mod gratuit.

[Pct.15 în  redacția  HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în  vigoare
20.04.25]

16.  Calcularea venitului  mediu lunar al  persoanei  se efectuează de către Oficiul
teritorial în baza informațiilor din sistemele informaționale și din registrele de stat. În cazul
în  care  informațiile  sunt  insuficiente  sau acestea lipsesc  ori  este  necesară clarificarea
anumitor circumstanțe, Oficiul teritorial solicită beneficiarului depunerea unei declarații cu
privire la venit, conform anexei. Declarația se completează pe propria răspundere.

[Pct.16 în  redacția  HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în  vigoare
20.04.25]



17. Dacă acordarea serviciilor prevăzute la pct.1 continuă o perioadă mai mare de 12
luni,  Oficiul  teritorial  verifică,  anual,  din  ziua  în  care  s-a  luat  decizia  de  acordare  a
serviciilor respective, eligibilitatea persoanei de a beneficia de acestea.

[Pct.17 în  redacția  HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în  vigoare
20.04.25]

18. Oficiul teritorial are dreptul de a solicita şi de a primi informaţii sau documente
de la solicitantul serviciilor prevăzute la pct.1, care ar confirma provenienţa veniturilor
acestuia. De asemenea, are dreptul de a solicita şi de a primi informaţii sau documente cu
titlu gratuit de la Serviciul Fiscal de Stat, alte autorităţi publice centrale sau locale, precum
şi de la persoane fizice sau juridice, pentru a verifica veridicitatea datelor prezentate prin
cererea de acordare a serviciilor prevăzute la pct. 1.

[Pct.18 modificat prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

19.  Pentru  orice  consum  de  date  relevante,  precum  și  pentru  confirmarea
documentară  a  surselor  de  formare  a  veniturilor,  coordonatorul  Oficiului  teritorial
accesează datele conținute în sistemele informaționale ale Agenției Servicii  Publice, ale
Serviciului  Fiscal  de  Stat,  ale  Casei  Naționale  de  Asigurări  Sociale,  precum și  în  alte
registre de stat, prin intermediul platformei de interoperabilitate MConnect.

[Pct.19 în  redacția  HG150 din 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 art.155;  în  vigoare
20.04.25]

anexă

[Anexa introdusă prin HG150 din 19.03.25, MO144-147/20.03.25 art.155; în vigoare
20.04.25]

[Anexa  nr.2  abrogată  prin  HG150 din  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  art.155;  în
vigoare 20.04.25]
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